
N. del Reg.  2024/341

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE MISSIONI
E TRASFERTE DEL PERSONALE AREA DIRIGENZA E COMPARTO

          L’anno  duemilaventiquattro,  addì  ventisette del mese di novembre, in 
questo Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Careddu Laura Maria Grazia X - Puggioni Maria Nicoletta X - 

Dau Salvatore X - Rizzu Massimo - X 

Fantato Maria Francesca X - Sanna Salvatore X - 

Masala Giuseppe X - 

Mercuri Patrizia X - 

Panu Antonio X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Giuseppe Mascia
con la partecipazione della Vice Segretaria generale: Dott.ssa Daniela Marcellino

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2024/12952  in  data   26/11/2024  di  cui  all’oggetto,
presentata dal Sindaco



PREMESSO che l’art. 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 dispone che “… nel rispetto dei
principi fissati dalla legge e dello statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti
nelle  materie  di  propria  competenza  ed  in  particolare  per  l’organizzazione  e  il
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento
degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”;
RILEVATO che  a  tutt’oggi  non  è  stato  elaborato  uno  specifico  regolamento  per  la
disciplina delle missioni, dei rimborsi delle spese di viaggio e soggiorno sostenute dai
dipendenti comunali;
RILEVATO  altresì  che  la  materia  delle  missioni  è  particolarmente  complessa  ed  è
sovente oggetto di dubbi e incertezze in occasione del rimborso delle spese relative;
PREMESSO che  la  disciplina  delle  missioni  e  trasferte  del  personale  comunale  è
attualmente regolamentata dai contratti collettivi nazionali di riferimento, oltre che da usi
e consuetudini;
RITENUTO necessario,  sulla  base  delle  considerazioni  esposte,  di  procedere
all’approvazione  del  Regolamento  per  la  disciplina  delle  missioni  e  dei  servizi,  dei
rimborsi delle spese di viaggio e soggiorno sostenute dai dipendenti comunali;
ESAMINATO  al riguardo, il  “Regolamento per le procedure di concorso, selezione e
accesso all’impiego” come elaborato dal Settore proponente, costituito da n. 18 articoli,
unito a questa deliberazione, sub A, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
EVIDENZIATO che il testo del Regolamento in parola è stato condiviso con i Dirigenti
dei diversi settori come risulta dalle comunicazioni in atti; 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai responsabili
dei servizi sulla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.
Lgs. n° 267/2000 e ss.mm. ii.;
UDITA la relazione illustrativa a cura del Sindaco in qualità di Assessore di riferimento; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, di
procedere alla approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;

con voti unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A

1. DI FARE PROPRIE  le  premesse narrative, descrittive e motivazionali  al  presente
dispositivo ritenendole qui integralmente trasposte;
2. DI APPROVARE il nuovo “Regolamento per la disciplina delle missioni e trasferte del
personale area dirigenza e comparto”, allegato alla presente deliberazione come parte
integrante e sostanziale di questo provvedimento;
3. DI PRECISARE che:
-  il  Regolamento  testé  licenziato  rappresenta  integrazione del  vigente  Regolamento
sull’ordinamento degli Uffici e Servizi di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n.



25 del 10 febbraio 2015;
- il Regolamento testé licenziato rappresenta introduzione formale ad integrazione della
normativa indicata nei contratti nazionali collettivi di riferimento;
-  lo  stesso  Regolamento  entrerà  in  vigore  in  uno  con  la  esecutività  di  questo
provvedimento, da dichiararsi immediatamente eseguibile;
-  a  far  tempo  dalla  raggiunta  eseguibilità  del  presente  sarà  abrogata  ogni  altra
disposizione di prassi in materia di missioni e trasferte del personale Area dirigenza e
comparto  del  personale  comunale,  incompatibile  con  le  disposizioni  previste
dall’articolato qui approvato;
4. DI DARE MANDATO al Settore proponente in ordine agli adempimenti connessi e
consequenziali  a  questo  deliberato  ivi  compresa  la  sua  trasmissione,  unitamente
all’allegato,  alle  organizzazioni  sindacali  territorialmente  competenti  ed  alla  RSU
aziendale per opportuna conoscenza;
5. DI  DISPORRE la  pubblicazione  della  nuova  disciplina  regolamentare  di  cui  al
presente  atto  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  del  sito
istituzionale dell’Ente alla voce “Disposizioni Generali” – “Atti Generali” – “Regolamenti”;
6. DI DICHIARARE infine, con separata e parimenti  unanime votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del D.lgs.
267/2000 e ss.mm. e ii., riconosciuta l'urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento
delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                                    (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


